
SEGRETERIA GENERALE DELLA PRESIDENZA 
 

SEZIONE SICUREZZA DEL CITTADINO 
POLITICHE PER LE MIGRAZIONI 
ANTIMAFIA SOCIALE 

1 

 

ATTO DIRIGENZIALE 

 
La presente determinazione, ai sensi del  
comma 3 art. 20 DPGR n. 22/2021, è pubblicata 
dalla data di esecutività all’Albo on line  
di questa Sezione, dove ne resterà 

per dieci giorni lavorativi consecutivi.  
   
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

N. 126 del 18/06/2021 

del Registro delle Determinazioni 

Codice CIFRA: 176/DIR/2021/00126 

 
OGGETTO: Riconversione del C.A.R.A. di Borgo Mezzanone (FG) in foresteria regionale per 
lavoratori stagionali immigrati presenti sul territorio nazionale. Adozione avviso di 
manifestazione d’interesse finalizzato alla costituzione di un elenco di soggetti del Terzo 
Settore e della società civile interessati a partecipare alla attuazione del Protocollo di Intesa 
sottoscritto tra Ministero dell’Interno – Dipartimento per le Libertà civili e l’Immigrazione, la 
Prefettura di Foggia, la Regione Puglia e la Provincia di Foggia in data 24 maggio 2021. 

 

Il Dirigente della Sezione 

visti gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/97 che regolano l’attività della Regione Puglia secondo i 
principi di cui al Decreto Legislativo 3 febbraio 1993 n. 29 e successive modificazioni e 
integrazioni in tema di ripartizione delle competenze e funzioni dirigenziali, confluito nel Decreto 
legislativo 30 marzo 2001 n. 165; 

VISTA la D.G.R. n. 3261 del 28/07/1998 in materia di separazione della attività di direzione 
politica da quelle di gestione amministrativa; 

visti gli artt. 4 e 16 del D. Lgs. 165/01 in materia di norme generali sull’ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche; 

visto l’art. 32 della Legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la 
pubblicazione tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti 
informatici; 

visto l’art. 18 del D. Lgs. 196/03 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai 
Principi applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici; 

Codifica adempimenti L.R. 15/08 (trasparenza) 

Ufficio istruttore 

☑ Sezione Sicurezza del 
Cittadino, Politiche per le 
migrazioni, Antimafia 
Sociale 

Tipo materia 
☐ PO FESR 2014-2020 

☑ Altro 

Obbligo D.Lgs. 33/2013 
☑ SI 

☐ NO 

Responsabile del 
procedimento 

Dott. Francesco Nicotri 

Privacy 
☐ SI 

☑ NO 

Pubblicazione integrale 
☑ SI 

☐ NO 



SEGRETERIA GENERALE DELLA PRESIDENZA 
 

SEZIONE SICUREZZA DEL CITTADINO 
POLITICHE PER LE MIGRAZIONI 
ANTIMAFIA SOCIALE 

2 

 

visto il Regolamento UE 2016/679 “regolamento generale sulla protezione dati personali”; 

visti il D.P.G.R. 443 del 31.07.2015 con cui è stato adottato l’Atto di Alta Organizzazione che 
disciplina il sistema organizzativo della Presidenza e della Giunta della Regione Puglia in 
attuazione del modello organizzativo “MAIA – Modello Ambidestro per Innovare la macchina 
Amministrativa regionale” e successive modificazioni e/o integrazioni; 

vista la DGR n. 2439/2019 con cui è stato conferito l’incarico di dirigente della Sezione Sicurezza 
del cittadino, Politiche per le migrazioni, Antimafia sociale; 

vista la LEGGE REGIONALE 30 dicembre 2020, n.35 “Disposizioni per la formazione del bilancio di 
previsione 2021 e bilancio pluriennale 2021-2023 della Regione Puglia - Legge di stabilità 
regionale 2021”. 

vista la LEGGE REGIONALE 30 dicembre 2020, n.36 “Bilancio di previsione per l’esercizio 
finanziario 2021 e bilancio pluriennale 2021-2023 della Regione Puglia”. 

vista la D.G.R. n.71 del 18/01/2021 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2021 e 
pluriennale 2021-2023. Articolo 39, comma 10, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n.118. 
Documento tecnico di accompagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale. Approvazione 

Sulla base dell'istruttoria espletata dal titolare della P.O. Politiche Migratorie; 

Premesso che: 

Con provvedimento N. 801 del 20/05/2021, la Giunta Regionale ha, tra l’altro, preso atto della 
approvazione dello schema di protocollo d’intesa, unitamente alle linee guida regionali per 
l’attuazione degli interventi di superamento di insediamenti informali di lavoratori stagionali in 
agricoltura, successivamente sottoscritto in data 24 maggio 2021 tra  l’Autorità Delegata del 
Ministero del lavoro e delle politiche sociali - Direzione generale dell’Immigrazione e delle 
politiche di integrazione e la Regione Puglia - Sezione Sicurezza del Cittadino, Politiche per le 
Migrazioni e Antimafia Sociale, in qualità di Beneficiario capofila che si impegna a rappresentare i 
Partner co-beneficiari nei confronti dell’Autorità Responsabile del Fondo, per tutte le operazioni 
e le attività di coordinamento connesse alla gestione del progetto. 

Si propone: 

- di adottare apposito avviso di manifestazione d’interesse finalizzato all’individuazione di un 
elenco di soggetti del Terzo Settore e della società civile interessati a partecipare alla 
attuazione del Protocollo di Intesa sottoscritto tra Ministero dell’Interno – Dipartimento per 
le Libertà civili e l’Immigrazione, la Prefettura di Foggia, la Regione Puglia e la Provincia di 
Foggia in data 24 maggio 2021; 

- di procedere all’approvazione definitiva dei documenti di progettazione sotto elencati, parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento: 
A) Avviso di manifestazione d’interesse; 
B) Schema di domanda di partecipazione. 

VERIFICA AI SENSI DEL D.LGS. N. 196/03 
Garanzie alla riservatezza  

La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso 
ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, 
secondo quanto disposto dal Dlgs 196/03 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal 
vigente regolamento regionale n.5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari. 

Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la 



SEGRETERIA GENERALE DELLA PRESIDENZA 
 

SEZIONE SICUREZZA DEL CITTADINO 
POLITICHE PER LE MIGRAZIONI 
ANTIMAFIA SOCIALE 

3 

 

diffusione di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili; 
qualora tali dati fossero indispensabili per l’adozione dell’atto, essi sono trasferiti in documenti 
separati, esplicitamente richiamati. 
 
 

Adempimenti contabili di cui al D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii. 

 
Dal presente provvedimento non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale. 
 
Ritenuto di dover provvedere in merito 
 
 

DETERMINA 

- di prendere atto di quanto espresso in narrativa e che qui s’intende integralmente riportato; 

- di adottare apposito avviso di manifestazione d’interesse finalizzato all’individuazione di un 
elenco di soggetti del Terzo Settore e della società civile interessati a partecipare alla 
attuazione del Protocollo di Intesa sottoscritto tra Ministero dell’Interno – Dipartimento per 
le Libertà civili e l’Immigrazione, la Prefettura di Foggia, la Regione Puglia e la Provincia di 
Foggia in data 24 maggio 2021; 

- di procedere all’approvazione definitiva dei documenti di progettazione sotto elencati, parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento: 
A) Avviso di manifestazione d’interesse; 
B) Schema di domanda di partecipazione. 

 

Il presente provvedimento: 

 
a) è redatto in forma integrale, nel rispetto della tutela della riservatezza, secondo quanto 

disposto dal D.Lgs. n. 196/2003 in materia di protezione dei dati personali e ss.mm.ii.; 
b) è unicamente formato con mezzi informatici e firmato digitalmente e sarà conservato, ai 

sensi delle Linee Guida del Segretario Generale della Giunta regionale e del Segretario 
Generale del Presidente, prot. n. AOO_022/652 del 31/03/2020, sui sistemi informatici 
regionali CIFRA, Sistema Puglia e Diogene;  

c) sarà reso pubblico, ai sensi dell’art. 20, comma 3 del Decreto del Presidente della Giunta 
Regionale n. 443 del 31/07/2015, mediante affissione per 10 giorni lavorativi a decorrere 
dalla data della sua adozione, all’Albo delle Determinazioni Dirigenziali su 
www.sistema.puglia.it; 

d) sarà pubblicizzato nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito 
www.regione.puglia.it; 

e) sarà pubblicato sul BURP 
f) sarà trasmesso, tramite la piattaforma CIFRA: 

- al Segretario della Giunta Regionale. 
 

 
 
 
Il presente atto è adottato in originale ed è composto da n. 4 facciate, oltre allegati A) e B). 

 

http://www.regione.puglia.it/


SEGRETERIA GENERALE DELLA PRESIDENZA 
 

SEZIONE SICUREZZA DEL CITTADINO 
POLITICHE PER LE MIGRAZIONI 
ANTIMAFIA SOCIALE 

4 

 

 
 

 
IL DIRIGENTE 

SEZIONE SICUREZZA DEL CITTADINO 
POLITICHE PER LE MIGRAZIONI 

ANTIMAFIA SOCIALE 
Dott. Domenico De Giosa 

 
 
 
 
Il/la sottoscritto/a attesta che il presente procedimento istruttorio affidato è stato espletato nel 
rispetto delle norme vigenti e che il presente schema di determinazione è conforme alle 
risultanze istruttorie 
 
Il/la sottoscritto/a attesta che il presente documento è stato sottoposto a verifica per la tutela 
dei dati personali secondo la normativa vigente, e che è stato predisposto documento “per 
estratto” che deve essere utilizzato per la pubblicità legale 
 
Il titolare della P.O. Politiche Migratorie 
 
(Dott. Francesco Nicotri)  

 


		2021-06-18T11:41:43+0200
	Nicotri Francesco


		2021-06-18T13:15:25+0200
	De Giosa Domenico




